
COPIA

COMUNE DI BELMONTE MEZZAGNO
Provincia di Palermo

Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 41             del   19-12-2018

OGGETTO: " APPROVAZIONE D.U.P. ESERCIZIO FINANZIARI 2017-2019"

L'anno  duemiladiciotto del giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 18:30 e seguenti, nella sala
delle adunanze consiliari, il Consiglio Comunale, previa convocazione ai sensi dell’art.20 della L.R.
26.8.1992, n.7, si è riunito, in sessione D'urgenza di Prima convocazione, in seduta Pubblica, con la presenza
dei Consiglieri:

SALERNO FEDERICA MARIA P SANTANGELO IGNAZIO P
GUCCIONE MAURIZIO P DI LIBERTO CIRO MAURIZIO P
DI LIBERTO SALVATORE P AMATO GIOVANNI P
SALETTA GAETANA P CORSALE GIUSEPPE P
DI LIBERTO GIUSEPPE P BARRALE GIOVANNA

LOREDANA
P

CHINNICI ROSARIO FABIO P SIRAGUSA GIUSEPPA RITA P
LA ROCCA MARIA GIOVANNA A DI LIBERTO PIETRO P
MILONE MAURIZIO P DRAGOTTO SEBASTIANO P

Risultano presenti n.   15 e assenti n.    1.

Assume la presidenza il Sig. Di Liberto Giuseppe, in qualità di Presidente.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Lanzalaco Rita Antonella.

Nominati scrutatori i Signori:

Amato Giovanni
Siragusa Giuseppa Rita
DRAGOTTO SEBASTIANO



Premesso che:
· con il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009
n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti
territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);
· il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di riferimento, ha
modificato ed integrato il d.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della sperimentazione ed il d.Lgs.n.
267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della
contabilità armonizzata;

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in
particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali adottano gli schemi di
bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche
con riguardo alla funzione autorizzatoria;

Visto l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della
programmazione, a tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni
anno;

Richiamato l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al
D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione
(DUP) entro il 31 luglio;

Dato atto che il documento sostituisce la Relazione Previsionale e Programmatica, ma, a differenza della
stessa, è oggetto di apposita deliberazione autonoma e presupposto imprescindibile per l’approvazione del
Bilancio di Previsione;

Verificata pertanto la necessità di provvedere all’approvazione del Documento Unico di Programmazione
per gli esercizi 2017-2019, da presentarsi al Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni;

Considerato che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti
locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e
organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

Dato atto che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO):
la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a
quello del bilancio di previsione.

Visto pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2017-2019 predisposto sulla base delle
informazioni ricevute da parte di tutti gli Assessorati e i Servizi dell’Ente, coinvolti nella predisposizione del
Documento Unico di Programmazione, e fornite in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli
indirizzi programmatori vigenti indicati dall’Amministrazione Comunale;

Constatato che lo schema di D.U.P. allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati nel
principio di programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e che ai sensi dell’art. 147-ter del TUEL, il
Comune di Belmonte Mezzagno non è tenuto alla verifica dello stato di attuazione dei programmi, avendo
una popolazione residente inferiore a 15.000 abitanti;

Vista la deliberazione n.85 del 27/11/2018 della Giunta Comunale avente ad oggetto: “Approvazione D.U.P
esercizi finanziari 2017-2019”;

Visto il parere reso dal Collegio dei Revisori sulla deliberazione n.85 del 27/11/2018 avente ad oggetto:
“Approvazione D.U.P. esercizi finanziari 2017-2019 in data 14/12/2018 con nota prot.n.17600;

Visti:



il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011;-
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;-
lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;-

PROPONE

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo

Di approvare al Coniglio Comunale, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di Documento-
Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019, predisposto sulla base delle informazioni fornite dai vari
settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori
vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale;
Di approvare  che il suddetto schema di DUP per il triennio 2017-2019 è stato predisposto in conformità-
a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, in
modalità ordinaria, avendo il Comune di Belmonte Mezzagno una popolazione superiore ai 5.000
abitanti;
Di trasmettere gli atti, unitamente agli allegati, alla Segreteria Generale per il seguito di competenza;-
Di disporre la pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune Amministrazione Trasparente;-
Di dichiarare la presente, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000-
 n. 267, immediatamente esecutiva.



CONSIGLIO COMUNALE DEL  19 DICEMBRE  2018 ORE 18,45

Punto 2°:    Approvazione D.U.P. - Esercizio Finanziario 2017/2019 -

Presiede la seduta il Presidente del C.C. Dott. Giuseppe DI LIBERTO – assiste il Segretario
Generale  D.ssa  Rita Antonella LANZALACO– Si dà atto della presenza del Sindaco, Dott.
Salvatore Pizzo e dei componenti della Giunta Comunale: Dott. Giovanni Allotta, Dott.
Giuseppe Dragotto, Sig.ra Gaetana Saletta e  Sig. Maurizio Guccione  quest’ultimi  anche in
qualità di Consiglieri.

Sono, altresì, presenti: il Dott. Ferdinando Scalia e il Dott. Eustachio Cilea, rispettivamente
Presidente e Componente del Collegio dei Revisori, il Dott. Nicola Benfante, esperto in materia di
Programmazione Economica e Bilancio nominato dal Sindaco, la D.ssa Patrizia Maida,
Responsabile del Servizio 2, e   il Comandante della Polizia Municipale  Magg. Salvatore Italiano.

Il Presidente del Consiglio Comunale dà lettura della proposta, indi invita la d.ssa Maida Patrizia
ad illustrarla.

La d.ssa Maida Patrizia espone sull’argomento.

Il Consigliere Di Liberto Pietro  chiede come mai il D.U.P. e il Bilancio non si approvano con un
unico provvedimento visto che i dati del D.U.P. confluiscono nel Bilancio.

Interviene il Dott. Nicola Benfante facendo presente che trattasi di differenti documenti che hanno
valenza amministrativa e temporale differente: infatti il D.U.P. va approvato entro il 31 Luglio  e
successivamente si approva  il Bilancio con la Nota Integrativa entro il 31 Dicembre.

Il Consigliere Di Liberto Ciro Maurizio chiede chiarimenti sulle motivazioni delle due diverse
scadenze.

Gli dà delucidazioni il Segretario Generale.

Il Consigliere Di Liberto Pietro dopo i chiarimenti fa presente che il suo gruppo si asterrà tenuto
conto che non ci sono stati i tempi per potere verificare il documento stasera in esame.

Il Consigliere Di Liberto Ciro Maurizio fa presente che per responsabilità voterà il D.U.P. ma
precisa che si tratta di un voto politico visto che non è stato possibile, dato il breve tempo a
disposizione, poterlo esaminare.

Il Consigliere Barrale Giovanna Loredana interviene dichiarando di condividere l'intervento del
consigliere Di Liberto Ciro Maurizio e fa presente che dato il tempo a disposizione non è stato
possibile approfondire, pertanto, anche il voto del suo gruppo è solo politico.

Si passa alla votazione

presenti e votanti n. 15:

voti favorevoli, espressi per alzata di mano,  n. 11
astenuti n. 4  (Milone Maurizio, Amato Giovanni, Di Liberto Salvatore, Di Liberto Pietro)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Approva la proposta  “Approvazione D.U.P. - Esercizio Finanziario 2017/2019”



Il Consigliere Di Liberto Ciro Maurizio propone di dichiarare il presente atto immediatamente
esecutivo.
Si passa alla votazione della immediata esecutività:
presenti e votanti n. 15:
voti favorevoli, espressi per alzata di mano,  n. 11
astenuti n. 4  (Milone Maurizio, Amato Giovanni, Di Liberto Salvatore, Di Liberto Pietro)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dichiara il presente atto immediatamente esecutivo.



Parere del Responsabile in merito alla regolarità tecnica

Si esprime parere Favorevole

Belmonte Mezzagno, lì 17-12-2018

                                                                                                Il Responsabile del Servizio

                                                                                                 F.to MAIDA PATRIZIA

Parere del Responsabile in merito alla regolarità contabile

Impegno n.  ___________

Si esprime parere Favorevole

Belmonte Mezzagno, lì 17-12-2018 
        
                                                                         Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

                                                                            F.to MAIDA PATRIZIA

IL PRESIDENTE

DELIBERA





Letto, approvato e sottoscritto:

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL Presidente IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Salerno Federica Maria F.to Di Liberto Giuseppe F.to Lanzalaco Rita Antonella

Il Responsabile del Servizio

CERTIFICA

- che la presente delibera è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line (www.comune.belmonte.pa.it)

dal giorno 24-12-2018 al girono 08-01-2019;

- Certifica, altresì, che l’estratto del presente atto è stato pubblicato nel sito internet di questo comune con

decorrenza dal 24-12-2018  entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente,

sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013

e s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali.

N. Reg. Albo: 878

IL Responsabile del Servizio

F.to  ITALIANO SALVATORE

Belmonte Mezzagno, lì 24-12-2018

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

   Lì, 24-12-2018

             IL RESP. DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

                             ____________________________


